
 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG 

 

Số:  447/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Quảng Xương, ngày 27  tháng  4 năm 2025 

   

NGHỊ QUYẾT 

Về sửa đổi, bổ sung Khoản 8, Điều 1 của Nghị quyết số 446/NQ-HĐND ngày 

22 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện về tán thành chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Quảng Xương năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG XƯƠNG 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 27 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Bộ Chính 

trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-

KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -2030; Kết luận số 127-

KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai 

nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết 

luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề 

án sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 

địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 

tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính 

năm 2025;  

 Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp 

và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;  

 Căn cứ Văn bản số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền 

địa phương 02 cấp về định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính các 

cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán 

bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính; 

 Căn cứ Công văn số 2204-CV/TU ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo về tên gọi của đơn vị hành 

chính cấp xã hình thành sau sắp xếp ở một số địa phương trong tỉnh; Kế hoạch số 

68/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc thực 



2 

 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh Hoá; Kế hoạch số 69/KH-

UBND ngày 16 tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức lấy ý 

kiến Nhân dân và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện về chủ trương sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh Hóa;  

Căn cứ Nghị quyết số 446/NQ-HĐND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân huyện Quảng Xương về tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã trên địa bàn huyện Quảng Xương năm 2025; 

Xét Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2025 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Quảng Xương về việc ban hành Nghị quyết của HĐND huyện sửa đổi, 

bổ sung Khoản 8, Điều 1 Nghị quyết số 446/NQ-HĐND ngày 22 tháng 4 năm 2025 

của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Xương về tán thành chủ trương sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Quảng Xương năm 2025; Báo cáo thẩm 

tra số 29/BC-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân 

dân huyện; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 8, Điều 1 của Nghị quyết số 446/NQ-HĐND 

ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Xương về tán 

thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Quảng 

Xương năm 2025 cụ thể như sau:  

Sửa đổi nội dung từ: “Tách toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của 

xã Quảng Giao để nhập về phường Sầm Sơn 2, tỉnh Thanh Hoá (ĐVHC mới)” 

thành “Tách toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Quảng Giao để 

nhập về phường Nam Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hoá (ĐVHC mới)”. 

Điều 2. Các nội dung khác giữ nguyên như Nghị quyết số 446/NQ-HĐND 

ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Xương về tán 

thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Quảng 

Xương năm 2025. 

Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân huyện Quảng Xương căn cứ Nghị quyết này 

và quy định của pháp luật hiện hành, hoàn chỉnh hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền 

xem xét, quyết định. 

Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này, báo cáo Hội đồng nhân 

dân huyện theo quy định của pháp luật của pháp luật. 



3 

 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Quảng Xương khoá XXI, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kỳ họp thứ 27 thông qua ngày 27 tháng 4 năm 2025 và có 

hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);  

- UBND tỉnh (b/c);  

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (b/c);  

- Sở Nội vụ (b/c);  

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c);  

- UBND huyện;  

- Ủy ban MTTQ huyện;  

- Các đại biểu HĐND huyện;  

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị trên địa bàn 

huyện;  

- Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTT các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện;  

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Mai 

 


